



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2023

№ 969-п

**О внесении изменений в постановление  
Правительства Пермского края  
от 07 марта 2019 г. № 143-п  
«Об обеспечении отдыха и оздоровления  
детей в Пермском крае»**

В соответствии с Законом Пермского края от 02 апреля 2010 г. № 607-ПК «О передаче органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления», Законом Пермского края от 05 февраля 2016 г. № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», в целях совершенствования условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья и развития творческого потенциала детей

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Пермского края от 07 марта 2019 г. № 143-п «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в Пермском крае» (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 05 декабря 2019 г. № 885-п, от 15 июля 2020 г. № 508-п, от 11 декабря 2020 г. № 943-п, от 06 мая 2021 г. № 278-п, от 12 января 2022 г. № 11-п, от 14 декабря 2022 г. № 1079-п) следующие изменения:

1.1. пункт 1 после слова «Министерство» дополнить словами «труда и»;

1.2. пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:  
«на 2024 год согласно приложению 1(5) к настоящему постановлению»;

1.3. пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:  
«на 2024 год согласно приложению 2(5) к настоящему постановлению»;

1.4. пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«на 2024 год в размере 203,59 рубля в день.»;

1.5. пункт 3.1 после слова «Министерством» дополнить словами «труда и»;

1.6. пункт 4 после слова «Министерству» дополнить словами «труда и»;

1.7. в пункте 9 слова «и молодежной политике» исключить;

1.8. дополнить пунктом 16.5 следующего содержания:

«16.5. разработать, утвердить и разместить на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры.»;

1.9. дополнить приложением 1(5) согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.10. дополнить приложением 2(5) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.1, 1.5, 1.6 настоящего постановления, которые вступают в силу со дня вступления в силу постановления Правительства Пермского края, вносящего изменения в Положение о Министерстве социального развития Пермского края, утвержденное постановлением Правительства Пермского края от 24 июля 2006 г. № 7-п, в части его переименования, но не ранее 01 февраля 2024 года.

Губернатор Пермского края



Д.Н. Махонин

Приложение 1  
к постановлению  
Правительства Пермского края  
от 12.12.2023 № 969-п

«Приложение 1(5)  
к постановлению  
Правительства Пермского края  
от 07.03.2019 № 143-п

**Расчетная стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, приобретаемых за счет средств бюджета Пермского края для детей различных категорий, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающихся в профессиональных образовательных организациях на полном государственном обеспечении, на 2024 год**

Тип организации отдыха детей и их оздоровления (количество дней в смену)	Расчетная стоимость путевок, приобретаемых за счет средств бюджета Пермского края, рублей	
	расчетная стоимость пребывания в смену	расчетная стоимость одного дня пребывания
1	2	3
Загородный лагерь отдыха и оздоровления детей (из расчета 21 день)*	25 537,89	1 216,09
Детский оздоровительный лагерь санаторного типа (из расчета 24 дня)	35 074,32	1 461,43
Детский специализированный (профильный) лагерь, в том числе красевой (из расчета 14 дней)	18 727,66	1 337,69
Детский лагерь палаточного типа (из расчета 10 дней)	9 998,90	999,89

\* Количество дней в смену должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, применяемым к данным типам организаций отдыха детей и их оздоровления.»

Приложение 2  
к постановлению  
Правительства Пермского края  
от 12.12.2023 № 969-п

«Приложение 2(5)  
к постановлению  
Правительства Пермского края  
от 07.03.2019 № 143-п

**Расчетная стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, приобретаемых за счет средств бюджета Пермского края для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающихся в профессиональных образовательных организациях на полном государственном обеспечении, на 2024 год**

Тип организации отдыха детей и их оздоровления (количество дней в смену)	Расчетная стоимость путевок, приобретаемых за счет средств бюджета Пермского края, в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Пермского края и иных субъектов Российской Федерации (за исключением Республики Дагестан, Республики Калмыкия, Республики Крым, Краснодарского края, Приморского края, Ставропольского края, Хабаровского края, Астраханской области, Ростовской области, Сахалинской области), рублей		Расчетная стоимость путевок, приобретаемых за счет средств бюджета Пермского края, в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные в Республике Дагестан, Республике Калмыкия, Республике Крым, Краснодарском крае, Приморском крае, Ставропольском крае, Хабаровском крае, Астраханской области, Ростовской области, Сахалинской области, рублей	
	расчетная стоимость пребывания в смену	расчетная стоимость одного дня пребывания	расчетная стоимость пребывания в смену	расчетная стоимость одного дня пребывания
1	2	3	4	5
Загородный лагерь отдыха и оздоровления детей (из расчета 21 день)*	25 537,89	1 216,09	48 295,17	2 299,77
Детский оздоровительный лагерь санаторного типа (из расчета 24 дня)	35 074,32	1 461,43	63 594,24	2 649,76
Детский специализированный	18 727,66	1 337,69	32 663,40	2 333,10

\* Количество дней в смену должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, применяемым к данным типам организаций отдыха детей и их оздоровления.

1	2	3	4	5
(профильный) лагерь, в том числе краевой (из расчета 14 дней)				
Детский лагерь палаточного типа (из расчета 10 дней)	9 998,90	999,89	9 998,90	999,89
Детский лагерь труда и отдыха (из расчета 18 дней)	3 664,62	203,59	7 349,04	408,28

»